
 

РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/106-423/2021

12 мая 2021 года                                                                                                г.
Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии – заместитель руководителя - начальник отдела
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;

членов Комиссии:

<…> – специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

<…> – специалист первого разряда отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

в присутствии представителя Заказчика – Администрации Куженерского
муниципального района Республики Марий Эл – по доверенности от
12.05.2021,

в отсутствие представителя Заявителя, надлежаще извещенного о месте,
времени рассмотрения дела,

рассмотрев жалобу ООО «Галактика» на положения документации
открытого конкурса в электронной форме на право заключения контракта
по объекту «Капитальный ремонт помещений МБОУ «Куженерская основная
общеобразовательная школа», расположенного по адресу: РМЭ,
Куженерский район, пгт. Куженер, ул. Кирова, 2 «а» (извещение в единой
информационной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» http://zakupki.gov.ru №
0108300003121000006 от 14.04.2021),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Администрацией Куженерского муниципального района Республики Марий
Эл проводился открытый конкурс в электронной форме на право заключения
контракта по объекту «Капитальный ремонт помещений МБОУ «Куженерская
основная общеобразовательная школа», расположенного по адресу: РМЭ,
Куженерский район, пгт. Куженер, ул. Кирова, 2 «а».



Извещение № 0108300003121000006 о проведении данного электронного
конкурса, конкурсная документация размещены заказчиком в Единой
информационной системе в сфере закупок 14.04.2021.

Начальная максимальная цена контракта – 19 163 532,32 рублей.

Дата и время окончания подачи заявок 24.05.2021 10:00.

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о
контрактной системе) любой участник закупки в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеет право обжаловать в
порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере
закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

В соответствии с частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
на положения документации и (или) извещения о проведении электронных
процедур, закрытых электронных процедур может быть подана участником
закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таких процедурах.

Так, в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл поступила жалоба ООО «Галактика» на положения документации
проводимого Заказчиком электронного конкурса.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные
пояснения, в которых просил признать жалобу необоснованной.

 

1. Согласно доводу Заявителя, Заказчиком в проекте контракта
неправомерно не установлены типовые условия контрактов,
предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций в соответствии с Постановлением Правительства № 1466
«Об утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих
привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей
из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций» (далее -
Постановление Правительства № 1466).

В соответствии с частью 5 статьи 30 Закона о контрактной системе Заказчик



при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить
в извещении об осуществлении закупки требование к поставщику
(подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций.

В силу части 7 статьи 30 типовые условия контрактов, предусматривающих
привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из
числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций могут устанавливаться Правительством
Российской Федерации.

Пунктом 1 Постановления Правительства № 1466 утверждены типовые условия
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Вместе с тем, в разделе 6 конкурсной документации Заказчиком не
установлено требование к поставщику (подрядчику, исполнителю), не
являющемуся субъектом малого предпринимательства или социально
ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к
исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Следовательно, типовые условия о привлечении к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций не включены в проект контракта.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

 

2. Заявитель указывает, что Заказчиком в проекте контракта в нарушение
требований частей 5, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе не
установлены штрафные санкции за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным с
победителем закупки (или с иным участником закупки в случаях,
установленных Федеральным законом), предложившим наиболее
высокую цену за право заключения контракта в соответствии с пунктом
5 постановления Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 «Об утверждении
Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или



ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), о внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и признании утратившим
силу постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября
2013 г. № 1063» (далее – Постановление № 1042).

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за
исключением случаев, если законодательством Российской Федерации
установлен иной порядок начисления штрафов.

Согласно пункту 5 Постановления № 1042 за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным с победителем
закупки (или с иным участником закупки в случаях, установленных
Федеральным законом), предложившим наиболее высокую цену за право
заключения контракта, размер штрафа рассчитывается в порядке,
установленном настоящими Правилами, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, и устанавливается в следующем порядке:

а) в случае, если цена контракта не превышает начальную (максимальную)
цену контракта:

10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

1 процент начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

б) в случае, если цена контракта превышает начальную (максимальную)
цену контракта:

10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

5 процентов цены контракта, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей (включительно);



1 процент цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей
до 100 млн. рублей (включительно).

Вместе с тем, в проекте контракта пунктом 8.5 установлено данное
требование.

Следовательно, довод Заявителя является несостоятельным.

Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе предусмотрено, что по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной.

Таким образом, Комиссия в соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе принимает решение о признании жалобы
необоснованной.

На основании изложенного, Комиссия в соответствии с частью 8 статьи 106
Закона о контрактной системе,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Галактика» необоснованной.
2. Требование о приостановлении процедуры закупки отметить.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель Комиссии                                                                                    

 

 

Члены Комиссии:                                                                                                    

                                                                                                         

                      

                                                                                                                     


